

Handläggare
Elin Sundberg
Telefon: 08-508 081 32

Till
Kungsholmens stadsdelsnämnd
2022-11-24

Svar på medborgarförslag om äldre

Förvaltningens förslag till beslut

Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens tjänstelåtande.

Sammanfattning

Stadsdelsnämnden har mottagit ett medborgarförslag som gäller äldreomsorgsfrågor. Sammanfattat innebär förslagen att det ska vara obligatoriskt för äldre att vara med i en pensionärsorganisation, att göra det billigare att vara med i en pensionärsorganisation och att delta i deras aktiviteter. Medborgarförslaget handlar också om en frågeställning kring vad som erbjuds äldre som inte har hemtjänst eller äldreboende.

Förvaltningen har tagit fram ett förslag till svar på medborgarförslaget. I svaret framgår bland annat att pensionärsorganisationer kan ansöka om föreningsbidrag men att det är oförenligt med lag att göra det obligatoriskt att vara med i en förening. Stadsdelsnämnden tillhandahåller lokaler som föreningar kan hyra till ett subventionerat pris och en kartläggning över pensionärsorganisationernas behov av lokaler har genomförts. Förvaltningen beskriver också vilket förebyggande arbete som görs för äldre.

Ärendet

Stadsdelsnämnden har mottagit ett medborgarförslag (6/6 2022) som gäller äldreomsorgsfrågor. Förslagen sammanfattas nedan. Dels föreslår avsändaren följande gällande pensionärsorganisationer:

1. Gör det till ett obligatorium att vara med i en pensionärsorganisation
2. Gör årsavgiften mindre så att fler kan vara med
3. Ge dem tillgång till en lokal att vara i
4. Ge dem mer resurser för arrangemang de ordnar

Avsändaren konstaterar även att det finns två alternativ för äldre som inte mår bra; hemtjänst och äldreboende. Avsändaren undrar

vad som kan erbjudas de äldre som mår bra, samt att den enskilde inte ska behöva leta upp själv vad som erbjuds.

Svar på förslagen gällande pensionärsorganisationer:

I Sverige gäller föreningsfrihet vilket innebär att var och en har rätt att gå med i föreningar men också att *inte* ansluta sig till en förening. Det är alltså oförenligt med lag att göra det obligatoriskt för äldre att gå med i en pensionärsorganisation. Gällande punkt två och fyra så brukar stadsdelsnämnden årligen ta emot ansökningar från föreningar om föreningsbidrag. År 2022 har stadsdelsnämnden avsatt 500 000 kronor i budget för bidrag till lokala föreningar och frivilligorganisationer som vänder sig till personer bosatta inom Kungsholmens stadsdelsnämnds område.

Pensionärsorganisationerna PRO och SPF har inkommit med ansökningar vilka tillstyrktes och även volontärorganisationen Äldrekontakt (riktar sig till personer 75+) samt klubben Nordisk ljus (ansökan riktade sig aktiviteter för personer 60+) har fått medel beviljade för olika aktiviteter de önskar genomföra. Ett sätt för att göra det billigare att delta i pensionärsorganisationer och deras aktiviteter kan alltså vara att söka föreningsbidrag hos nämnden.

Gällande punkt tre, att ge pensionärsorganisationer en lokal att vara i, har stadsdelsnämnden lokaler i Serafen som föreningar kan hyra till ett subventionerat pris. En kartläggning har genomförts över vilket behov av lokaler pensionärsorganisationerna har. En redovisning av behoven kommer att lämnas till stadsdelsnämnden som får ta ställning till om och på vilket sätt förvaltningen ska stödja föreningslivets möjlighet att få tillgång till samlingslokaler. I den något större frågan om lokaler för kultur- och föreningslivet samråder förvaltningen också med kulturförvaltningen.

Svar på vad som kan erbjudas äldre som mår bra

Såsom avsändaren skriver är det viktigt att verka för att äldre ska ha en bra tillvaro i livet och ha hälsan i behåll länge. Det förebyggande arbetet är därför viktigt. Kungsholmens stadsdelsnämnd har till exempel en öppen verksamhet som heter Baltzar träfflokal som är en mötesplats för seniorer. På träfflokalen kan man fika, läsa tidningar, låna gästavar, delta i och olika aktiviteter med mera. Stadsdelsnämnden erbjuder även fixartjänster där äldre kostnadsfritt kan få hjälp med enklare vardagssysslor såsom byta gardiner och glödlampor samt enklare it-frågor.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom äldreomsorgsavdelningen. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen 2022-11-17, i pensionärsrådet 2022-11-21 och i rådet för funktionshinderfrågor 2022-11-21.

Synpunkter framgår av protokollen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen överlämnar tjänsteutlåtandet som svar på skrivelsen.

Ann-Christine Hansson
Stadsdelsdirektör
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Lena Slotte
Ansvarig
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Medborgarförslag 6/6 2022

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Hansson, Stadsdelsdirektör	2022-11-09
Lena Slotte, Avdelningschef äldreomsorg	2022-11-09